

ATO № 009 DIVULGA JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA PROVAS E QUESTÕES DO PROCESSO SELETIVO № 01/2022.

O Senhor **José Dirceu da Silva**, Prefeito do Município de São José do Cerrito, no uso de suas atribuições legais, em conjunto com a Comissão Municipal de Processo Seletivo e com o Centro de Estudos Uniase, torna público o que segue:

- **1.** A decisão dos recursos contra a aplicação da prova objetiva e contra as questões, seguem descritos abaixo.
- 1.1. Conforme prevê o edital:

18.9. Os recursos intempestivos não serão conhecidos e os inconsistentes ou fora do padrão e sem fundamentação ou referência bibliográfica não serão providos.

18.16. A decisão exarada nos recursos, pela Banca Avaliadora é irrecorrível na esfera administrativa.

18.17. Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos ou recurso contra o gabarito oficial definitivo.

#### Médio

#### Conhecimentos Específicos

Questão: 23

Candidatos: 8314 - VANESSA DE OLIVEIRA MACHADO

07. Agente Comunitário de Saúde - MA2 Salto dos Marianos, Toca da Onça, São Miguel

8283 - MARIELE RODRIGUES OLIVEIRA 28. Agente Comunitário de Saúde - MA23 Centro

(parcial) Giseli, Pacheco, Turimar, Localidade Fazenda dos Machados (parcial)

Alegações: Em síntese as candidatas alegam que a questão possui duas respostas corretas.

**Parecer**: A questão solicita que o candidato complete a lacuna, com a alternativa que a complete a frase corretamente.

No caso as candidatas equivocam-se ao alegar que a questão possui como correta duas alternativas letras "A e C". Pois vejamos a definição de acordo com sites oficiais. (citados abaixo) SISPRENATAL: O SisPreNatal é um software desenvolvido para acompanhamento adequado das gestantes inseridas no Programa de Humanização no Pré-Natal e Nascimento (PHPN), do Sistema Único de Saúde. Apresenta o elenco mínimo de procedimentos para uma assistência pré-natal adequada, ampliando esforços no sentido de reduzir as altas taxas de morbimortalidade materna, perinatal e neonatal. Atualmente o SISPRENATALWEB, inserido dentro da REDE CEGONHA, é um SISTEMA ONLINE que permite cadastrar a gestante, monitorar e avaliar a atenção ao pré-natal e ao puerpério prestadas pelos serviços de saúde a cada gestante e recém-nascido, desde o primeiro atendimento na Unidade Básica de Saúde até o atendimento hospitalar de alto risco. O sistema contribui, ainda, para identificar fatores que caracterizam a gravidez de risco, com o objetivo de promover a segurança da saúde da mãe e da criança, e

P



auxilia na identificação de complicações responsáveis pelas principais causas de **MORBIDADE** e **MORTALIDADE** materna e perinatal.

Fontes: sisprenatal.saude.gov.br/login.jsf

http://www.scielosp.org/pdf/rsp/2011nahead/2438.pdf

http://datasus.saude.gov.br/sistemas-e-aplicativos/epidemiologicos/sisprenatal

http://www.redalyc.org/html/3610/361033294014/

http://www.redalyc.org/html/2670/267019593006/

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2000/prt0570 01 06 2000 rep.html

Portanto resta evidente que as candidatas laboram em erro ao afirmar que as duas alternativas poderiam preencher corretamente a lacuna, pois conforme restou comprovado apenas a alternativa divulgada como correta poderia ser informada, por se tratar de um software.

Decisão: Recurso Indeferido. Questão Mantida

### Superior

#### **Conhecimentos Gerais**

#### Questão 2

Candidatos: 8635 ANA CARLA MARCON - 33. Assistente Social

8666 RUBIANA LIZ DOS SANTOS - 37. Enfermeiro 8574 ANA LUIZA ANTUNES DE LIZ - 40. Psicólogo

8496 JAMMISON JOACIR ROSA - 43. Veterinário

8660 CHARLINE GODINHO PADILHA - 43. Veterinário

Alegações: Em síntese as candidatas alegam que a questão possui duas respostas corretas, e o

enunciado está incompleto.

Parecer: Assiste razão aos candidatos. Anula-se a questão por constatar que o enunciado está

incompleto, prejudicando assim a escolha dos candidatos.

Decisão: Recurso Deferido - Questão Anulada

### Matemática

#### Questão: 06

Candidata: 8614 - JOELMA SANDRI OLIVEIRA - 39. Nutricionista

Alegações: Candidata não concorda com a resposta apontada no gabarito e pede anulação da

questão.

Parecer: Vejamos a resolução da questão:

Primeira hora 50

50-5 = 45

45-5 = 40

40-5 = 35

35-5 = 30

30-5 = 25

Somando o percurso em cada uma das 6 horas teremos 225 Km que é a resposta dada no gabarito. Desta forma não assiste razão à candidata.

Decisão: Recurso Indeferido – Questão mantida.

Questão: 07

100



Candidata: 9366 KARIANE GONÇALVES RAMOS 40. Psicólogo

Alegações: Em síntese, candidata alega que a questão não possui alternativas corretas para

indicar o que se pede.

Parecer: Assiste Razão a candidata. Devido erro de digitação, a questão não apresenta alternativa correta. Pois a falta do traço em cima dos números romanos que representa uma multiplicação por 1000 do número equivalente ao símbolo, este erro invalidou a alternativa

divulgada como correta no gabarito preliminar. Decisão: Recurso Deferido. Questão Anulada

#### Questão: 08

Candidatos: 8635 - ANA CARLA MARCON 33. Assistente Social

8357 - CLAUDETE APARECIDA CAMPAGNOLO - 33. Assistente Social

8497 - NATALIA PEREGO PEREIRA - 36. Dentista

8668 - CARLOS ALBERTO SAEZ BROWN - 36. Dentista

8574 - ANA LUIZA ANTUNES DE LIZ - 40. Psicólogo

9397 - JANIANI DE OLIVEIRA MUNIZ - 42. Supervisor escolar

8496 - JAMMISON JOACIR ROSA - 43. Veterinário

8543 - GABRIEL BRANCO DOS SANTOS - 43. Veterinário

8660 - CHARLINE GODINHO PADILHA - 43. Veterinário

8540 - JÉSSICA DOS SANTOS MARTENDAL - 43. Veterinário

Alegações: Candidatos pedem troca de gabarito

Parecer: Vejamos a resolução:

Primeiro numero: (X) Segundo Número: (X+1) Terceiro Numero: (x+3).

3x+3=33 3x=33-3 X= 30/3

X = 10.

Assim, comprova-se que a alternativa correta é: letra B

Decisão: Troca de gabarito de A para B

#### **Conhecimentos Gerais**

Questão: 16

Candidata: 593 8660 CHARLINE GODINHO PADILHA 43. Veterinário

**Alegações:** Questão com erro de digitação que impede o desenvolvimento correto "A questão número 16 apresenta dois itens identificados como ""II"" no seu enunciado.

Parecer: Ao analisar a questão, esta Banca consultou a legislação citada na questão, que tem como fonte o site oficial do município.

Ainda há de destacar que as questões são formuladas com intuito de verificar a interpretação, expertise e conhecimento do candidato. O fato alegado não interfere na marcação da alternativa divulgada como correta.

Fonte: https://www.cerrito.sc.gov.br/uploads/516/arquivos/416046\_0.007396001249329143\_lei\_organica.pdf

Decisão: Recurso Indeferido. Questão Mantida.

Questão: 19

1



8635 - ANA CARLA MARCON - 33. Assistente Social

8614 - JOELMA SANDRI OLIVEIRA - 39. Nutricionista

8574 - ANA LUIZA ANTUNES DE LIZ - 40. Psicólogo

8574 - ANA LUIZA ANTUNES DE LIZ - 40. Psicólogo

**Alegações:** Em síntese candidatos alegam que a questão foi baseada na legislação antiga, não divulgada no conteúdo programático.

Parecer: Assiste razão aos candidatos, ao elaborar a questão foi utilizada a legislação que não está prevista no conteúdo programático. Desta forma anula-se a questão.

Decisão: Recurso Deferido. Questão anulada

### **Conhecimentos Específicos**

Questão: 21

Candidato: 8660 - CHARLINE GODINHO PADILHA - 43. Veterinário

Alegações: Em síntese, candidato alega que o enunciado da questão está confuso e as

alternativas mal elaboradas. Solicita anulação da questão.

Parecer: Assiste razão ao candidato. Devido erro material, que prejudica a escolha da resposta

correta, anula-se a questão.

Decisão: Recurso Deferido. Questão anulada

Questão: 23

8668 CARLOS ALBERTO SAEZ BROWN - 36. Dentista

**Alegações:** Em síntese o candidato alega que a alternativa divulgada como correta no gabarito preliminar e a letra "D", de acordo com pedido no enunciado "são praticamente iguais". Solicita Anulação da questão.

Parecer: A alegação do candidato fala sobre o canino superior, sendo que nas alternativas não havia a especificação de qual elemento dental canino estava-se falando, sendo assim, considerando todos os caninos e não apenas o canino superior.

Candidato não confere razão.

Decisão: Recurso Indeferido. Questão Mantida

Questão: 24

8668 CARLOS ALBERTO SAEZ BROWN - 36. Dentista

Alegações: Em síntese o candidato alega que o enunciado descreve as propriedades farmacológicas do anestésico local ARTICAINA, mas somente uma afirmativa se comprova cientificamente, que é o tempo de inicio da ação da articaína de 1 a 2 min. Fundamenta seu pedido e solicita anulação da questão por não haver alternativa correta.

Parecer: Esta banca ao analisar o pedido do candidato, faz as seguintes considerações:

Articaina tem início de ação, entre 1-2 min. Possui baixa lipossolubilidade e alta taxa de ligação proteica. É metabolizada no fígado e no plasma sanguíneo. Como a biotransformação começa no plasma, sua meia-vida plasmática é mais curta do que os demais anestésicos (~40min).

P



A fonte em questão teve sua publicação em 2014, ao contrario da pesquisa apresentada pelo candidato que é de 2006.

Fonte: ANDRADE, Eduardo D. Título: Terapêutica medicamentosa em odontologia. 3º Edição. São Paulo - SP. Editora Artes Médicas Ltda. 2014. p.32

Claro está portanto que não assiste razão ao candidato. Pois a única alternativa correta é a divulgada no gabarito preliminar.

Decisão: Recurso Indeferido. Questão Mantida

São José do Cerrito, 10 de fevereiro de 2022.

José Dirceu da Silva

Prefeito do Município